
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  27 settembre 2021

Prot. N. 46
Il giorno lunedì 27 settembre 2021, alle ore 9,00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Progetto  "Scacchi":  mostra,  presentazione  libri  e  laboratori  per  bambini
(novembre 2021).

Premesso che:

• la Bilioteca civica Bertoliana  conserva una rara raccolta di sessantasei libri dedicata agli
scacchi costituita da opere manoscritte e a stampa datate tra il XIII e il XIX secolo, tra le
quali spiccano i testi fondamentali per la storia del gioco in Europa;



• questo nucleo librario è stato studiato dallo storico degli scacchi Diego D'Elia, che ne ha
evidenziato  e  ricostruito  l'importanza storico-cultuale  nel  suo volume  Il  codice  Vicenza,
Biblioteca Civica Bertoliana, ms. 147 stampato nel 2020 per i tipi di Attilio Fraccaro; 

• tra i compiti della Biblioteca civica Bertoliana vi è la valorizzazione del proprio patrimonio,
attraverso l'organizzazione di mostre temporanee e iniziative di approfondimento, lettura e
laboratori didattici diretti al pubblico più giovane;

• si ritiene che il lavoro di studio e analisi realizzato nel saggio  Il codice Vicenza, Biblioteca
Civica Bertoliana, ms. 147, dia la possibilità di dare visibilità a una sezione del patrimonio
della biblioteca ancora sconosciuto, attraverso inizitive rivolte sia a un pubblico adulto che
giovane, sia attraverso modalità tradizionali (come una mostra) che ludiche (attraverso il
gioco);

Precisato che:

• per valorizzare questo importante patrimonio librario scacchistico, la Biblioteca Bertoliana
intende promuovere le seguenti inziative:
- una mostra temporanea  La battaglia di due re con finte schiere: la storia degli scacchi
tra XIII e XVIII secolo nei libri della Biblioteca Bertoliana nella sede di Palazzo Cordellina
nel periodo 19 novembre – 12 dicembre 2021, in collaborazione con Comune di Marostica e i
circoli scacchistici di Marostica e Vicenza;
- presentazione dei libri di: Diego D’Elia,  Il codice Vicenza, Biblioteca Civica Bertoliana,
ms.  147 (2020);  Andrea Speziali,  Mario Mirko Vucetich  (1898-1975).  Pittura,  disegno,
architettura, scultura (2020);
-  n.  6  laboratori  di  scacchi  per  bambini  nelle  sedi  succursali  della  Bertoliana,  in
collaborazione con i circoli scacchistici di Marostica e Vicenza;

Valutato  che  le  spese per  l'organizzazione della  mostra  e  per  la  presentazione  dei  due  libri
dovrebbero aggirarsi complessivamente attorno a € 9.300,00 (Iva inclusa), mentre i laboratori
saranno gestiti gratuitamente attraverso la collaborazione con i circoli scacchistici;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consigliere Ilaria Foletto dichiara di astenersi.

Il Consiglio di Amministrazione, a voti palesi e a maggioranza

D E L I B E R A 



• di approvare la realizzazione delle iniziative sopra descritte in collaborazione con i partner citati in
premessa;

 di prendere atto che il personale della Bertoliana sarà impegnato per la realizzazione di
queste iniziative nell'ambito del proprio orario di lavoro senza la necessità di  ricorrere
all'impiego di ore straordinarie;

 di prevedere che le spese per  la realizzazione dell’intero progetto (mostra, presentazione
dei libri e laboratori di scacchi per i bambini) stimate in ca. € 9.300,00 saranno sostenute
in parte attraverso sponsor che il Consiglio di Amministrazione e il Comune di Marostica
si attiveranno a coinvolgere;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto.

              IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
      F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)   F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

avv. Ilaria Foletto _____ASTENUTA ______

F.to Marco Lorenzi         

Vicenza, 27 settembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 27.09.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  F.to M. Gazzola 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 27.09.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  F.to A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

